f. Quyết định bổ sung, chỉnh sửa, hoàn chỉnh toàn bộ các vấn đề, nội dung của phương án tăng

vốn điều lệ năm 2014 (bao gồm cả quyết định về các nội dung chưa được trình bày trong

phương án tăng vốn này theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền) và hoàn thiện các

hồ sơ cần thiết khác theo yêu cầu của các cơ quan Nhà nước theo các quy định của pháp luật

khi làm thủ tục tăng vốn điều lệ. Quyết định việc ký kết các hợp đồng, tài liệu giao dịch, văn

 6

bản liên quan việc chào bán và bán cổ phần để tăng vốn điều lệ cho nhà đầu tư nước ngoài và

nội dung của các hợp đồng, tài liệu giao dịch, văn bản liên quan đó.

3. Dự kiến thay đổi cơ cấu sở hữu của cổ đông lớn, cổ đông là thành viên HĐQT, Ban kiểm

soát, Tổng Giám đốc trước và sau khi tăng vốn:

Cơ cấu sở hữu của các cổ đông lớn, thành viên Hội đồng Quản trị, Ban kiểm soát và Tổng Giám

đốc của VPBank trước và sau khi tăng vốn bằng hình thức chia cổ tức bằng cổ phiếu và chia cổ

phiếu thưởng như sau:

STT Tên cổ đông

Trước khi tăng vốn

(VĐL: 6.347 tỷ đồng)

Sau khi tăng vốn

(VĐL 7.324 tỷ đồng)

Số lượng cổ

phần sở

hữu

Tỷ lệ sở

hữu trên

VĐL

Số lượng cổ

phần sở

hữu

Tỷ lệ sở

hữu trên

VĐL

I Thành viên HĐQT 41.813.265 6,58% 48.250.832 6,58%

1 Ngô Chí Dũng 28.461.482 4,48% 32.843.411 4,48%

2 Bùi Hải Quân 9.830.358 1,55% 11.343.839 1,55%

3 Lô Bằng Giang 899.297 0,14% 1.037.752 0,14%

4 Lương Phan Sơn 2.622.128 0,41% 3.025.830 0,41%

5 Phùng Khắc Kế 0 0,00% 0 0,00%

6 Nguyễn Đức Vinh 0 0,00% 0 0,00%

II Thành viên Ban kiểm soát 56.180.658 8,85% 64.830.231 8,85%

1 Nguyễn Quỳnh Anh 24.994.531 3,94% 28.842.688 3,94%

2 Trịnh Thị Thanh Hằng 0 0,00% 0 0,00%

3 Nguyễn Thị Mai Trinh 31.186.127 4,91% 35.987.543 4,91%

III Tổng Giám đốc 0 0,00% 0 0,00%

1 Nguyễn Đức Vinh 0 0,00% 0 0,00%

II Cổ đông lớn

1 Không có

Vì số cổ phần tăng thêm được chia đều cho các cổ đông theo tỷ lệ cổ phần sở hữu nên nếu các cổ

đông không nhận chuyển nhượng/chuyển nhượng thì tỷ lệ cổ phần sở hữu không thay đổi.

Hiện tại VPBank không có trường hợp nào vi phạm tỷ lệ sở hữu cổ phần theo quy định. Trường

hợp tăng vốn bằng cách chào bán cho nhà đầu tư nước ngoài thì tỷ lệ sở hữu của tất cả các cổ đông

của ngân hàng sau khi tăng vốn sẽ bị giảm đi do đó không vi phạm các tỷ lệ sở hữu theo quy định.

V. Phương án sử dụng vốn.

Phương án sử dụng vốn điều lệ tăng thêm đợt 1 được thể hiện trong bảng dưới đây: